УИД: 31RS0016-01-2025-003186-23

№ 1-274/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 24 апреля 2025 года

Октябрьский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего судьи Исаенко С.В.,

при секретаре Семейкиной С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Белгорода Картавцевой А.Ю., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Губарева А.Ю., представившего удостоверение № 1185 и ордер № 010107, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 и ст. 322.3 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил два преступления, связанных с фиктивной постановкой на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь гражданином РФ, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выборе места жительства иностранным гражданином, уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан, и понимая, что без данного уведомления пребывание последних на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, 30.03.2023 года в дневное время, находясь в помещении отделения № 5 ОВМ УМВД России по г. Белгороду, расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил фиктивную постановку на учет граждан Республики Узбекистан – А.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес> являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанных иностранных граждан.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранных граждан на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранным гражданам это помещение для пребывания, а также без намерения иностранных граждан фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранных граждан - граждан Республики Узбекистан: А.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 27.06.2023 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

Он же, являясь гражданином РФ, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выборе места жительства иностранным гражданином, уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранных граждан, и понимая, что без данного уведомления пребывание последних на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, 14.06.2023 года в дневное время, находясь в помещении ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отделение №1 в городском округе «город Белгород», расположенном по адресу: г. Белгород, пр-т. Славы, д.25, осуществила фиктивную постановку на учет гражданина Республики Узбекистан – А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранного гражданина на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранному гражданину это помещение для пребывания, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 14.07.2023 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

В дальнейшем, 13 июля 2023 года дневное время, умышленно, в продолжение своих преступных действий, фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, находясь в помещении ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отделение №1 в городском округе «город Белгород», расположенном по адресу: г. Белгород, пр-т. Славы, д.25, осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Республики Узбекистан – А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранного гражданина на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранному гражданину это помещение для пребывания, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 14.08.2023 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

14 августа 2023 года дневное время, умышленно, в продолжение своих преступных действий, фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, находясь в помещении ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отделение №1 в городском округе «город Белгород», расположенном по адресу: г. Белгород, пр-т. Славы, д.25, осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Республики Узбекистан – А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранного гражданина на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранному гражданину это помещение для пребывания, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 14.09.2023 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

В дальнейшем, 13 сентября 2023 года дневное время, умышленно, в продолжение своих преступных действий, фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, находясь в помещении ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отделение №1 в городском округе «город Белгород», расположенном по адресу: г. Белгород, пр-т. Славы, д.25, осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Республики Узбекистан – А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранного гражданина на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранному гражданину это помещение для пребывания, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 14.10.2023 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

13 октября 2023 года дневное время, умышленно, в продолжение своих преступных действий, фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, находясь в помещении ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отделение №1 в городском округе «город Белгород», расположенном по адресу: г. Белгород, пр-т. Славы, д.25, осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Республики Узбекистан – А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранного гражданина на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранному гражданину это помещение для пребывания, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 14.11.2023 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

В дальнейшем, 13 ноября 2023 года дневное время, умышленно, в продолжение своих преступных действий, фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, находясь в помещении ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отделение №1 в городском округе «город Белгород», расположенном по адресу: г. Белгород, пр-т. Славы, д.25, осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Республики Узбекистан – А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранного гражданина на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранному гражданину это помещение для пребывания, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 14.12.2023 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

14 декабря 2023 года дневное время, умышленно, в продолжение своих преступных действий, фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, находясь в помещении ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отделение №1 в городском округе «город Белгород», расположенном по адресу: г. Белгород, пр-т. Славы, д.25, осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Республики Узбекистан – А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранного гражданина на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранному гражданину это помещение для пребывания, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 14.01.2024 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

В дальнейшем, 11 января 2024 года дневное время, умышленно, в продолжение своих преступных действий, фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, находясь в помещении ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отделение №1 в городском округе «город Белгород», расположенном по адресу: г. Белгород, пр-т. Славы, д.25, осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Республики Узбекистан – А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранного гражданина на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранному гражданину это помещение для пребывания, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 14.02.2024 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

1 февраля 2024 года дневное время, умышленно, в продолжение своих преступных действий, фактически не являясь стороной, принимающей иностранных граждан в Российской Федерации, то есть гражданином РФ, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), либо у которой иностранные граждане работают, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, находясь в помещении ГАУ Белгородской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Отделение №1 в городском округе «город Белгород», расположенном по адресу: г. Белгород, пр-т. Славы, д.25, осуществил фиктивную постановку на учет гражданина Республики Узбекистан – А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, являющимся его собственностью на момент постановки на учет вышеуказанного иностранного гражданина.

Действуя, таким образом, он осуществил постановку вышеуказанных иностранного гражданина на учет по месту пребывания, без его намерения, как принимающей стороны, предоставить иностранному гражданину это помещение для пребывания, а также без намерения иностранного гражданина фактически проживать ( пребывать) в жилом помещении, заверив своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием срока пребывания вышеуказанных иностранных граждан - до 14.03.2024 по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, которые он передал, сотруднику отделения №5 ОВМ УМВД России по городу Белгороду, расположенном по адресу: 

<

...>, чем лишил соответствующие органы МВД РФ, а также иные государственные органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и передвижения по территории Российской Федерации.

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство им заявлено добровольно, своевременно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым в полном объеме согласен подсудимый, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от 30.03.2023) (в редакции ФЗ от 12.11.2018 № 420-ФЗ) - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду в отношении А.Р.) (в редакции ФЗ от 12.11.2018 № 420-ФЗ) - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 не судим ( т.2 л.д. 19-22), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит ( т.2 л.д. 27, 29), по месту жительства характеризуется удовлетворительно ( т.2 л.д. 42). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, что выразилось в заявлении ходатайства и рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст.ст.6, 43 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, вышеприведенные данные о его личности, полного признания подсудимым вины и раскаяния в содеянном, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа в доход государства. 

При определении размера штрафа суд в силу положений ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, сведения о личности подсудимого.

Указанный вид наказания, по мнению суда, в полной мере будет соответствовать характеру и степени общественной опасности впервые совершенных ФИО1 преступлений небольшой тяжести, требованиям соразмерности и справедливости наказания, целью которого является исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для применения положений ст. 64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, чем установлено санкцией статьи, суд не усматривает. 

Решая в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о том, имеются ли основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, судья приходит к следующему.

Частью первой ст. 78 УК РФ регламентировано освобождение от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекли два года после его совершения.

Поскольку с момента совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по эпизоду от 30.03.2023 года, относящегося к категории небольшой тяжести, истекло на сегодняшний день два года, то она по этим эпизодам преступлений подлежит освобождению от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу, в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ:

- копия акта уничтожения несекретных номенклатурных дел отделения №5 ОВМ УМВД России по г. Белгороду от 28.12.2024 года; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №208 на имя иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставленного на миграционный учет 11.01.2024; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 1310 на имя иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения поставленного на миграционный учет 14.02.2024 года, переданные на ответственное хранение начальнику отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Белгороду ФИО2, оставить по принадлежности отделу по вопросам миграции УМВД России по г. Белгороду. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Губареву А.Ю. в размере 3460 рублей за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ 12.11.2018 №420-ФЗ) и ст.322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по ст.322.3 УК РФ ( преступление от 30.03.2023 года) в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей в доход государства, на основании ч.8 ст.302 УПК РФ ФИО1 от назначенного наказания освободить за истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности;

- по ст.322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) ( преступление в отношении А.Р.) в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей в доход государства.

Штраф оплатить по реквизитам: 

<

данные изъяты>. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- копию акта уничтожения несекретных номенклатурных дел отделения №5 ОВМ УМВД России по г. Белгороду от 28.12.2024 года; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №208 на имя иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставленного на миграционный учет 11.01.2024; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 1310 на имя иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан: А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения поставленного на миграционный учет 14.02.2024 года, переданные на ответственное хранение начальнику отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Белгороду ФИО2, оставить по принадлежности отделу по вопросам миграции УМВД России по г. Белгороду. 

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Губаревым А.Ю. юридической помощи в суде по назначению в размере 3 460 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путём принесения жалобы (представления) через Октябрьский районный суд города Белгорода.

Председательствующий С.В. Исаенко